
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 559” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 8 agosto 2013 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 7 ottobre 2013 n. 112, 

recante “Disposizioni urgenti per la tutela, la valorizzazione e il rilancio dei beni e delle attività culturali e del 

turismo”; 

CONSIDERATA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’art. 107, 

paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C262/01); 

VISTA la legge 22 novembre 2017, n. 175, recante “Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe      al Governo 

per il riordino della materia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministero e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i beni e per le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 6, 

comma 1, ai sensi del quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è rinominato “Ministero 

della cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 15 ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante” 

Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore dello 

spettacolo” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 27 luglio 2017, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Criteri e 

modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo a valere sul 

Fondo Unico per lo Spettacolo di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163”, che stabilisce un sistema di sostegno 

finanziario dello Stato alle attività dello spettacolo, introducendo anche azioni di sistema per la promozione 

nazionale e internazionale; 

VISTO il decreto ministeriale 31 dicembre 2020, recante “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione e 

la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo di cui alla legge 

30 aprile 1985, n. 163 per l’anno 2021 ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 

34 convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, e modifiche all’articolo 44 del decreto 

ministeriale 27 luglio 2017”; 

VISTO il decreto ministeriale 25 ottobre 2021, rep. n. 377 del 26 ottobre 2021, recante “Criteri e modalità per 

l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per 

lo spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163, per il triennio 2022-2023-2024 e modifiche al decreto 

ministeriale 27 luglio 2017 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

VISTO il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e successive modificazioni, recante il riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021 - Supplemento Ordinario n. 50, con il quale è stata disposta la ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022-2024 e, in particolare, la tabella 14 del bilancio di previsione della spesa del Ministero 

della cultura; 

VISTO il D.M. 12 gennaio 2022, rep. n. 5, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della 

Cultura in data 19 gennaio 2022 al n. 22, concernente l’assegnazione delle risorse economiche-finanziarie, in 

termini di competenza e cassa, ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 4, comma 1, 

lettera c) e dell’art. 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO il decreto di attribuzione dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito al Dott. 

Antonio Parente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 15 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei 

conti il 16.02.2021 al n. 295; 

VISTO il decreto direttoriale del 24 gennaio 2022, rep. n. 9, registrato il 25 gennaio 2022 dall’Ufficio Centrale 

del Bilancio al n. 143, recante assegnazione al dirigente di seconda fascia, dott.ssa Carmelina Miranda, per 

l’esercizio finanziario 2022, delle risorse finanziarie allocate sui capitoli 6623, 6624, 6626, 6630, 6639, 6643, 

6647, 6651, 6653, 6656, 6657, 6658, 6670, 6674, 6675, 6685 (interventi) e sui capitoli 8655, 8721, 8740, 8770 

(investimenti), nonché delega per la firma dei provvedimenti di impegno e/o pagamento con imputazione ai 

capitoli assegnati; 

VISTO il DRGS n. 195204 del 27 luglio 2022, registrato in data 2 agosto 2022; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione - Anno 2022, emanata dall’On. Ministro in 

data 27 luglio 2022, con la quale è stato affidato ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa il compito 

di realizzare, unitamente alle attività istituzionali di competenza, le priorità politiche, gli obiettivi strategici e 

strutturali ed i correlati obiettivi per l’anno 2022 e con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie, umane 

e strumentali di pertinenza; 

RAVVISATA la necessità di programmare le risorse pervenute, a seguito del DRGS n. 195204 del 27 luglio 

2022, registrato in data 2 agosto 2022, sul capitolo 8770 PG 3, dello stato di previsione della spesa del Ministero 

della cultura, esercizio finanziario 2022, nell’ambito della fase di post emergenza epidemiologica per consentire 

un rilancio delle attività di spettacolo dal vivo; 

VISTO il decreto direttoriale rep. n. 1006 del 29 agosto 2022, registrato dalla Corte dei conti il 30 settembre 

2022, al n. 2578, con il quale sono state finalizzate le risorse pervenute, a seguito del citato DRGS n. 195204 del 

27 luglio 2022, sul capitolo 8770 PG 3, dello stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, esercizio 

finanziario 2022; 

CONSIDERATO che il predetto decreto direttoriale rep. n. 1006 del 29 agosto 2022 destina, fra l’altro, una 

somma fino a euro 1.000.000,00 per il finanziamento di un bando pubblico rivolto a sostenere le progettualità 

degli organismi professionali di spettacolo che non ricevono contributi FUS a valere sul triennio 2022-2024, 

individuate secondo i criteri delineati nell’art. 44, comma 3 e seguenti, del DM 27 luglio 2017 e successive 

modifiche; 

VISTO l’Avviso Pubblico di cui al DDG 5 ottobre 2022, rep. n. 1348, recante “Rilancio delle attività di 

spettacolo dal vivo nella fase post pandemica”, con il quale il Ministero della cultura intende promuovere e 

sostenere, nell’anno 2022, attività di spettacolo dal vivo - negli ambiti del teatro, della musica, della danza e del 

circo, a carattere professionale di produzione, programmazione e promozione per il rilancio culturale ed 

economico dei territori e delle attività nella fase post-pandemica; 

VISTO, in particolare, l’art. 3 del suddetto Avviso Pubblico, in base al quale “Le proposte progettuali presentate 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

saranno valutate secondo i criteri di cui all’art. 44, comma 3 e seguenti, del D.M. 27 luglio 2017 e ss.mm.ii.” e 

che “tenuto conto dell’ammontare delle risorse finalizzate al presente intervento potranno essere sostenuti 

progetti fino ad un valore massimo di euro 35.000”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO il decreto ministeriale 19 gennaio 2022, rep. n. 20, con il quale sono stati nominati i componenti della 

Commissione consultiva per il Teatro, per la durata di tre esercizi finanziari a decorrere dall’anno 2022; 

VISTE le n. 591 domande di contributo presentate per il predetto Avviso Pubblico di cui al DDG 5 ottobre 2022, 

n. 1348 per l’ambito del Teatro; 

CONSIDERATO che n. 31 domande non hanno superato le verifiche istruttorie, come comunicato agli 

organismi con separati provvedimenti di rigetto 

CONSIDERATO che il progetto presentato dalla Associazione Cult di Crucoli (KR) è stato trasferito d’ufficio 

al Servizio II, in quanto di pertinenza dell’ambito Musica; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria svolta dal Servizio I relativamente alle domande di contributo pervenute; 

VISTO l’art. 44, comma 3, del decreto ministeriale 27 luglio 2017, il quale prevede che “È data priorità ai 

progetti speciali che: a) rappresentano iniziative originali, anche realizzate con il sostegno e la partecipazione dei 

Comuni del territorio di riferimento, che non siano assimilabili ad attività finanziabili attraverso le tipologie di 

contributo individuate dal presente decreto; b) esprimono un'identità peculiare, una dimensione di particolare 

prestigio artistico e culturale e di riconoscibilità sul piano nazionale e internazionale; c) si riferiscono a 

celebrazioni e ricorrenze collegate a personalità e/o luoghi e/o eventi di particolare significato nella storia dello 

spettacolo dal vivo, favorendone la conoscenza attuale; d) rappresentano modelli di buone pratiche nell'ambito 

dei progetti per il riequilibrio territoriale, realizzati anche attraverso reti sovraregionali e dello sviluppo e della 

promozione dello spettacolo dal vivo nel contesto culturale e sociale e/o prevedono lo svolgimento di attività di 

spettacolo dal vivo, ivi comprese le attività musicali contemporanee, e negli istituti e nei luoghi della cultura di 

cui all'articolo 101 del decreto legislativo n. 42 del 2004 e successive modificazioni”; 

ACQUISITE le determinazioni della Commissione consultiva per il Teatro nelle sedute del 12 e 13 dicembre 

2022, in merito ai progetti presentati ai sensi dell’Avviso Pubblico 5 ottobre 2022, rep. 1348, così come espresse 

nel verbale n. 11/2022 del 12-13 dicembre 2022; 

IN CONFORMITÀ alle valutazioni e ai punteggi espressi dalla Commissione consultiva per il Teatro in 

relazione ai progetti presentati ai sensi dell’Avviso Pubblico 5 ottobre 2022, rep. 1348. 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Istanze valutate) 
 

Per quanto esposto in premessa, in relazione alle domande presentate ai sensi dell’Avviso Pubblico 5 ottobre 

2022, rep. 1348, sulla base delle determinazioni assunte dalla Commissione consultiva per il Teatro nelle sedute 

del 12-13 dicembre 2022, così come espresse nel verbale n. 11 del 2022 del 12 e 13 dicembre 2022 insieme ai 

punteggi riportati nella scheda allegata al medesimo verbale, è approvata la seguente graduatoria delle istanze 

valutate per l’ambito teatro: 
 

N.  Organismi Comune Provincia Punteggio totale 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

1 Laminarie Associazione 

Culturale A.P.S. 

Bologna Bologna 78 

2 Associazione Culturale 

Donnafugata 2000 

Ragusa Ragusa 77 

3 Piccola Compagnia della 

Magnolia 

Torino Torino 76 

4 Associazione Liberty Bologna Bologna 75 

5 Antico Teatro Romano 

Scarl 

Roma Roma 75 

6 Ura Teatro Lecce Lecce 75 

7 Associazione Culturale 

Cittadina Universitaria 

Aenigma 

Cartoceto Pesaro e Urbino 73 

8 Associazione Culturale 

Teatrale Teatri 35 

Portici Napoli 72 

9 A LEVAR L'OMBRA DA 

TERRA 

Bergamo Bergamo 72 

10 ArteVOX Produzioni Vimercate Monza e della Brianza 72 

11 Associazione 

Menodiunterzo 

Castrovillari Cosenza 71 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

12 Febo Teatro Ente del Terzo 

Settore 

Villa del Conte Padova 71 

13 Artisti per il Matta Pescara Pescara 70 

14 Fabbrica S.r.l. Roma Roma 70 

15 Guardamago Srl Roma Roma 70 

16 Risonanze Aps Roma Roma 70 

17 LAQ PROD Lerici La Spezia 70 

18 Teatro Popolare Europeo 

ETS 

Alpette Torino 70 

19 Accademia Amiata 

Mutamenti 

Grosseto Grosseto 70 

20 Le Belle Bandiere Russi Ravenna 68 

21 TERZO SUONO 

COOPERATIVA 

MUSICALE SOC. COOP. 

A R.L. 

Taglio di Po Rovigo 68 

22 Gruppo Teatrale Panta Rei Mussolente Vicenza 68 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

23 Associazione Unter Platz Potenza Potenza 67 

24 COMPAGNIA DI ARTI || 

MESTIERI 

Pordenone Pordenone 67 

25 ORFEO SRL Taranto Taranto 67 

26 IL LATO OSCURO 

DELLA COSTA APS 

Ravenna Ravenna 66 

27 Sapienza Università di 

Roma-Dipartimento di 

Storia Antropologia 

Religioni Arte Spettacolo 

Roma Roma 66 

28 Savà srl Roma Roma 66 

29 Teatro 7 srl Roma Roma 66 

30 Associazione 

Socioculturale Specchi 

Sonori 

Osimo Ancona 66 

31 NEON Catania Catania 66 

32 Saval Spettacoli Roma Roma 65 

33 Il ServoMuto - Compagnia 

Teatrale 

Concesio Brescia 65 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

34 Mondovisione Soc. Coop. 

Sociale ONLUS 

Cantù Como 65 

35 Ventinovenove Società 

Cooperativa Impresa 

Sociale ETS 

Cutrofiano Lecce 65 

36 Intrepidi Monelli Cagliari Cagliari 65 

37 LUCIDOSOTTILE Cagliari Cagliari 65 

38 Retablo Catania Catania 65 

39 Teatro Laboratorio Isola di 

Confine 

San Venanzo Terni 65 

40 Soc. Coop. a r. l. onlus 

Teatro in note 

Cosenza Cosenza 59 

41 Officine Jonike delle Arti Reggio di Calabria Reggio di Calabria 59 

42 Il Demiurgo srls Lauro Avellino 59 

43 Solot Compagnia Stabile di 

Benevento s.c.ar.l. 

Benevento Benevento 59 

44 la mansarda Caserta Caserta 59 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

45 Taverna Est Napoli Napoli 59 

46 Teatri Associati di Napoli Napoli Napoli 59 

47 Associazione Sementerie 

Artistiche 

Crevalcore Bologna 59 

48 Teatro Sipario Strappato 

Teatro Piccolo di Arenzano 

Arenzano Genova 59 

49 Associazione Culturale 

Produzioni Teatrali MC 

Sipario 

Alassio Savona 59 

50 Terreni Creativi APS Albenga Savona 59 

51 Associazione Culturale 

Teatro Caverna 

Bariano Bergamo 59 

52 Fondazione Benedetto 

Ravasio 

Bergamo Bergamo 59 

53 FONDAZIONE SAN 

DOMENICO 

Crema Cremona 59 

54 PICCOLI IDILLI Merate Lecco 59 

55 ASS. CULT. 

COLLEGAMENTI 

Senigallia Ancona 59 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

56 Synergie Arte Teatro Ascoli Piceno Ascoli Piceno 59 

57 Caleidoscopio Grottammare Ascoli Piceno 59 

58 Santibriganti Teatro 

Associazione 

Torino Torino 59 

59 Tecnologia Filosofica APS Torino Torino 59 

60 Teatro Le Forche società 

cooperativa 

Massafra Taranto 59 

61 Il Fiume e la Memoria Pescara Pescara 58 

62 ASSOCIAZIONE OPERA Melfi Potenza 58 

63 TEATRO EIDOS 

Associazione Culturale 

San Giorgio del Sannio Benevento 58 

64 Compagnia degli Sbuffi / 

Teatro d'Animazione 

Castellammare di Stabia Napoli 58 

65 Ag Spettacoli s.r.l. Napoli Napoli 58 

66 Cornucopia Performing 

Arts Labs APS 

Ferrara Ferrara 58 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

67 ASSOCIAZIONE ERMO 

COLLE APS 

Tizzano Val Parma Parma 58 

68 Il Giardino delle Ore Erba Como 58 

69 DELLEALI Cassano d'Adda Milano 58 

70 Associazione Culturale 

Teatro Laboratorio di 

Figura Pane e Mate 

Morimondo Milano 58 

71 PROSCENIO TEATRO Fermo Fermo 58 

72 Associazione Culturale 

Artemisia APS 

Bari Bari 58 

73 I Nuovi Scalzi Barletta Barletta-Andria-Trani 58 

74 associazione culturale 

Teatro Menzatì 

Villa Castelli Brindisi 58 

75 T.C.A. TEATRI 

CALABRESI ASSOCIATI 

Catanzaro Catanzaro 57 

76 ASS. CULT. R. SANZIO - 

BLUE IN THE FACE 

Civitavecchia Roma 57 

77 Ariadne Roma Roma 57 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

78 CARROZZERIA ORFEO 

S. C. IMPRESA SOCIALE 

Mantova Mantova 57 

79 PATAGONIA GROUP 

S.R.L. 

Milano Milano 57 

80 Teatro della Contraddizione Milano Milano 57 

81 Parrocchia Sant'Eustorgio Arcore Monza e della Brianza 57 

82 Associazione Artemista Spessa Pavia 57 

83 Comune di Sassoferrato Sassoferrato Ancona 57 

84 Lagrù Play srls Amandola Fermo 57 

85 Teatro delle Guarattelle Napoli Napoli 56 

86 SCIARA PROGETTI 

A.P.S.-E.T.S. 

Fiorenzuola d'Arda Piacenza 56 

87 Teatro Rigodon Rieti Rieti 56 

88 Ottava Arte Associazione 

Culturale 

Castelnuovo di Porto Roma 56 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

89 Associazione Amici del 

Teatro di Documenti 

Roma Roma 56 

90 ASSOCIAZIONE ARCI 

TEATRO19 APS 

Brescia Brescia 56 

91 Schedia Teatro Milano Milano 56 

92 Spazio Tertulliano 68 Milano Milano 56 

93 Associazione TEATRO IN-

FOLIO 

Meda Monza e della Brianza 56 

94 Tékhné Torino Torino 56 

95 Associazione Compagnia 

Dellozio 

Bannio Anzino Verbano-Cusio-Ossola 56 

96 Quelli del 29 Carpi Modena 55 

97 FONDAZIONE 

FAMIGLIA SARZI 

Bagnolo in Piano Reggio nell'Emilia 55 

98 20Chiavi Roma Roma 55 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

99 Ars. Creazione spettacolo Mantova Mantova 55 

100 MINIMA THEATRALIA Milano Milano 55 

101 Parrocchia San Bartolomeo Brugherio Monza e della Brianza 55 

102 Associazione Culturale 

Teatro Periferico 

Cuveglio Varese 55 

103 Associazione culturale Ho 

Un'Idea E.T.S. 

Lapedona Fermo 55 

104 Controluce Teatro d'Ombra Torino Torino 55 

105 Terra Magica Arte e 

Cultura srls 

Taranto Taranto 55 

106 Associazione Culturale 

Teatro Lanciavicchio 

Avezzano L'Aquila 54 

107 associazione madeitaly Catanzaro Catanzaro 54 

108 Associazione Culturale 

Teatro il Pozzo e il Pendolo 

Napoli Napoli 54 

109 COSE PRODUCTION SRL Napoli Napoli 54 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

110 D.I. Claudia Caccavale Napoli Napoli 54 

111 Teatro KappaO Formia Latina 54 

112 Teatro 7 Off Roma Roma 54 

113 Teatro dell'Ortica APS 

ONLUS 

Genova Genova 54 

114 TEATRO DEL VIALE DI 

BRUNO TIBERI 

Castelleone Cremona 54 

115 Associazione Culturale 

ECATE 

Milano Milano 54 

116 LUDWIG - officina di 

linguaggi contemporanei 

Milano Milano 54 

117 Quinta Tinta Torino Torino 54 

118 To.o.l. Torino Torino 54 

119 La Bottega Teatrale APS Fontanetto Po Vercelli 54 

120 Associazione Enti Locali 

per le Attività Culturali e di 

Spettacolo 

Cagliari Cagliari 54 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

121 COMPAGNIA B Cagliari Cagliari 54 

122 Meridiano zero Sassari Sassari 54 

123 TEATRO AL MASSIMO 

STABILE PRIVATO DI 

PALERMO SOC. CONS. 

ARL 

Palermo Palermo 54 

124 Minimiteatri APS Rovigo Rovigo 54 

125 L'ALTRO TEATRO Cosenza Cosenza 53 

126 Cooperativa Mestieri del 

Palco 

Napoli Napoli 53 

127 UNAC Napoli Napoli 53 

128 Mismaonda srl Bologna Bologna 53 

129 Teatro al Quadrato aps Tarcento Udine 53 

130 Fondamenta srl Roma Roma 53 

131 Associazione Culturale 

Teatro Boni 

Acquapendente Viterbo 53 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

132 ISTITUTO SUORE DI S. 

DOROTEA DI CEMMO-

CENTRO ASTERIA 

Capo di Ponte Brescia 53 

133 SomebodyTeatro delle 

Diversità 

Brescia Brescia 53 

134 Teatro Magro Cooperativa 

Sociale ONLUS 

Mantova Mantova 53 

135 Animanera Milano Milano 53 

136 La Fabbrica di Olinda 

società cooperativa sociale 

Milano Milano 53 

137 Teatro Alkaest Milano Milano 53 

138 PARROCCHIA SANTO 

STEFANO 

Cesano Maderno Monza e della Brianza 53 

139 Compagnia Lo Stagno di 

Goethe (Compagnia Marco 

Gobetti) 

Torino Torino 53 

140 IL CERCHIO DI GESSO Torino Torino 53 

141 Associazione Punti 

Cospicui 

Bari Bari 53 

142 TERRAMMARE 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

Presicce Lecce 53 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

143 RIVERRUN E.T.S. Cagliari Cagliari 53 

144 Associazione Culturale 

Scenari Visibili 

Lamezia Terme Catanzaro 52 

145 PERMAR Associazione 

culturale 

Medicina Bologna 52 

146 Associazione Culturale 

Speakeasy 

Pordenone Pordenone 52 

147 Vettori Ultramondo Udine Udine 52 

148 Associazione Spreetzstories Genova Genova 52 

149 TEATRO G.A.G. (Gruppo 

Artisti Genovesi) 

Genova Genova 52 

150 TDB srl impresa sociale Milano Milano 52 

151 FONDAZIONE 

CULTURALE GIUDITTA 

PASTA 

Saronno Varese 52 

152 Rovine Circolari Castelfidardo Ancona 52 

153 Frentania Teatri Termoli Campobasso 52 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

154 Il Contato del Canavese Ivrea Torino 52 

155 onda larsen APS Torino Torino 52 

156 Associazione culturale 

VicoQuartoMazzini 

Terlizzi Bari 52 

157 Improvvisart Lecce Lecce 52 

158 CRACALIA ETS Melpignano Lecce 52 

159 Teatranti Tra Tanti Massa d'Albe L'Aquila 51 

160 COMPAGNIA 

TEATRALE DEL GRILLO 

Soverato Catanzaro 51 

161 De.Do eventi di De Luca 

Alfredo 

Rende Cosenza 51 

162 Adexo Reggio di Calabria Reggio di Calabria 51 

163 Associazione Culturale 

Teatro dell'osso 

Lioni Avellino 51 

164 GIOFRALUS PASSIONE 

TEATRO SRL 

Sant'Arpino Caserta 51 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

165 Associazione Polluce APS Napoli Napoli 51 

166 Art Garage sas di Emma 

Cianchi e c. 

Pozzuoli Napoli 51 

167 I Mercanti d'Arte srl Scafati Salerno 51 

168 Crexida/Anima Fluò Aps Bologna Bologna 51 

169 Associazione Culturale 

Padiglione Ludwig 

Roma Roma 51 

170 Ginevra Media Production 

srl 

Roma Roma 51 

171 MEDIADUX SRLS Roma Roma 51 

172 A.G.S.T.. / Marionette 

Grilli 

Torino Torino 51 

173 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE LINGUA 

DOC 

Torino Torino 51 

174 Associazione Culturale La 

Bautta 

Bari Bari 51 

175 Associazione Diversamente 

Stabili 

Gagliano del Capo Lecce 51 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

176 Maldimarem Tempio Pausania Olbia-Tempio 51 

177 Associazione Culturale 

Cantina Sperimentale Iblea 

Centro Culturale e Artistico 

Noto Siracusa 51 

178 Fantacadabra Società 

Cooperativa Sociale 

Sulmona L'Aquila 50 

179 Oscenica srl Catanzaro Catanzaro 50 

180 Associazione Primo Aiuto Napoli Napoli 50 

181 Teatro della Sete APS Udine Udine 50 

182 Justintwo Associazione 

ETS 

Albano Laziale Roma 50 

183 artestudio Roma Roma 50 

184 FederGAT - Federazione 

Gruppi Attività Teatrali 

Roma Roma 50 

185 il cilindro Roma Roma 50 

186 Associazione Teatro garage Genova Genova 50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

187 Illoco Teatro Cernusco sul Naviglio Milano 50 

188 Compagnia Teatrale 

FavolaFolle 

Gaggiano Milano 50 

189 ALVEARE PRODUZIONI 

SRL 

Milano Milano 50 

190 PARROCCHIA DEI 

SANTI PIETRO 

MARCELLINO ED 

ERASMO 

Besana in Brianza Monza e della Brianza 50 

191 Cuochilab associazione di 

promozione sociale 

Torino Torino 50 

192 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE FATTI 

D'ARTE 

Bitonto Bari 50 

193 Comune di Santa Caterina 

Villarmosa 

Santa Caterina Villarmosa Caltanissetta 50 

194 Associazione Culturale 

Iblea Orchestra 

Ragusa Ragusa 50 

195 Micro Teatro Terra 

Marique 

Perugia Perugia 50 

196 Teatrabile L'Aquila L'Aquila 49 

197 Associazione Culturale 

"AR.TE.TE.CA - Teatro 

Bracco 

Napoli Napoli 49 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

198 IMMAGINANDO 

PRODUZIONI 

Napoli Napoli 49 

199 Teatrino Giullare APS Sasso Marconi Bologna 49 

200 associazione teatro 

drammatico 

Roma Roma 49 

201 King Kong Teatro Roma Roma 49 

202 LE PERLE DI 

NOVEMBRE APS 

Roma Roma 49 

203 Readarto S.r.l. Roma Roma 49 

204 Comicity srls Genova Genova 49 

205 Duepunti S.r.l. Cernusco Lombardone Lecco 49 

206 Associazione Culturale 

Karakorum 

Canegrate Milano 49 

207 ASSOCIAZIONE 

CENTRO CULTURALE 

CITTA' VIVA 

Cesano Boscone Milano 49 

208 Associazione Realtà Debora 

Mancini 

Cinisello Balsamo Milano 49 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

209 Associazione Ryto Cuggiono Milano 49 

210 Clorofilla Aps Cuggiono Milano 49 

211 Teatro del Sole Cooperativa 

Sociale ONLUS 

Cocquio-Trevisago Varese 49 

212 Filmstudio 90 APS Varese Varese 49 

213 Theandric Associazione 

Culturale 

Selargius Cagliari 49 

214 Progetti Carpe Diem Guspini Sud Sardegna 49 

215 CIRCOLO DEGLI 

ARTISTI 

Mascali Catania 49 

216 Ensemble teatro instabile Montalbano Jonico Matera 48 

217 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE PETRA 

Satriano di Lucania Potenza 48 

218 Porta Cenere Cosenza Cosenza 48 

219 Svevo srl Cosenza Cosenza 48 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

220 Inbilicoteatro e film Napoli Napoli 48 

221 Cronopios s.r.l. Bologna Bologna 48 

222 TEATRO DELLE 

FORCHETTE APS 

Forlì Forli-Cesena 48 

223 Consorzio Altre Produzioni 

Indipendenti 

Roma Roma 48 

224 Mania Teatro SRLs Roma Roma 48 

225 Teatro Necessario Genova Genova 48 

226 Associazione Culturale a 

Scopo Sociale Baba Jaga 

Finale Ligure Savona 48 

227 ZERO BEAT SOCIETA' 

COOPERATIVA 

Quingentole Mantova 48 

228 PARROCCHIA DEI 

SANTI MM. PROTASO E 

GERVASO 

Gorgonzola Milano 48 

229 Cinematografica Valentino 

S.R.L. 

Legnano Milano 48 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

230 factory32 Milano Milano 48 

231 COMPAGNIA ROGGERO Angera Varese 48 

232 AgriTeatro Cremolino Alessandria 48 

233 Animalenta società 

cooperativa 

Conversano Bari 48 

234 associazione le compagnie 

del cocomero 

Sestu Cagliari 48 

235 BOTTEGA NO-MADE Tempio Pausania Olbia-Tempio 48 

236 COMPAGNIA TEATRO 

SASSARI 

Sassari Sassari 48 

237 Teatro dell'Elce Firenze Firenze 48 

238 DRAMMATEATRO Popoli Pescara 47 

239 Teatro Toto srl - gestore 

teatroTotò 

Napoli Napoli 47 

240 Associazione Culturale Erre 

Teatro 

Salerno Salerno 47 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

241 Teatro Delle Temperie Aps Valsamoggia Bologna 47 

242 QUOTIDIANA.COM Poggio Torriana Rimini 47 

243 ARGOSTUDIO Roma Roma 47 

244 Associazione Culturale 

Compagnia Circo A Vapore 

Roma Roma 47 

245 Centro Culturale Artemia Roma Roma 47 

246 Fonderia 900 srl Roma Roma 47 

247 PARROCCHIA S. 

AGNESE 

Olginate Lecco 47 

248 Associazione Culturale 

Compagnia Carnevale APS 

Milano Milano 47 

249 Ditta Gioco Fiaba Milano Milano 47 

250 Compagnia Teatrale 

Associazione Nazionale 

Teatro Autonomo Sardo 

(A.N.T.A.S.) 

San Sperate Cagliari 47 

251 Dietro le Quinte Santa Teresa Gallura Olbia-Tempio 47 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

252 ESTREUSA San Cataldo Caltanissetta 47 

253 ASSOCIAZIONE BUIO IN 

SALA 

Catania Catania 47 

254 GABBIANELLA CLUB 

SRLS 

Casoria Napoli 46 

255 Arcipelago Ragazzi aps Coriano Rimini 46 

256 Puntozero Società 

Cooperativa 

Udine Udine 46 

257 TEATRI STABIL 

FURLAN 

Udine Udine 46 

258 CREATIVA SRLS Albano Laziale Roma 46 

259 Imprenditori di Sogni Roma Roma 46 

260 Pont d'Art Italia di 

Pacchiarotti Francesca 

Roma Roma 46 

261 IL CERCHIO TONDO 

APS 

Mandello del Lario Lecco 46 

262 TEATRO SOCIALE DI 

MANTOVA 

Mantova Mantova 46 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

263 Teatro a Canone Chivasso Torino 46 

264 Associazione Culturale 

Choròs 

Torino Torino 46 

265 Associazione Culturale 

Liberipensatori "Paul 

Valéry" 

Torino Torino 46 

266 FOOLS Torino Torino 46 

267 Associazione Culturale 

Teatro Apulia 

Bari Bari 46 

268 Teatro delle Bambole Bari Bari 46 

269 teatro dallarmadio Cagliari Cagliari 46 

270 MEZCLA 

INTERCULTURA 

Sestu Cagliari 46 

271 Cantieri Culturali alla Zisa 

ETS 

Palermo Palermo 46 

272 Associazione Culturale 

Cenacolo dei Giovani 

Firenze Firenze 46 

273 Associazione culturale Il 

Lavoratorio 

Firenze Firenze 46 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

274 CANTIERE OBRAZ Firenze Firenze 46 

275 Ad Arte Spettacoli srl Grosseto Grosseto 46 

276 Arti e Spettacolo L'Aquila L'Aquila 45 

277 APRUSTUM Castrovillari Cosenza 45 

278 Associazione Culturale 

Nahìa 

Bologna Bologna 45 

279 Teatro Ebasko Bologna Bologna 45 

280 Galla || Teo APS Ravenna Ravenna 45 

281 Associazione daSud Roma Roma 45 

282 COMPAGNIA 

TEATRALE 

UMORISTICA 

QUARTAPARETE 

Roma Roma 45 

283 associazione Milano 

Mediterranea 

Milano Milano 45 

284 GALASSIE SRL Pesaro Pesaro e Urbino 45 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

285 Mulino ad Arte Cumiana Torino 45 

286 coop teatrale Anonima G.R. 

arl 

Bari Bari 45 

287 Salto del Delfino Elmas Cagliari 45 

288 Botti du shcoggiu Carloforte Sud Sardegna 45 

289 PRIMAQUINTA DI ALDO 

RAPE' || C sas 

Catania Catania 45 

290 Buongiorno Sicilia Tremestieri Etneo Catania 45 

291 IterCulture Zafferana Etnea Catania 45 

292 DIDE Piazza Armerina Enna 45 

293 CULTPALERMO SOC. 

COOP 

Palermo Palermo 45 

294 Centro Teatro Studi Soc. 

Coop. 

Ragusa Ragusa 45 

295 Fondazione Accademia dei 

Perseveranti 

Campi Bisenzio Firenze 45 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

296 Teatro Solare Firenze Firenze 45 

297 A.I.T GUASCONE Pontedera Pisa 45 

298 PROSOPON Rizziconi Reggio di Calabria 44 

299 Associazione Prospet 

promozione spettacolo 

Napoli Napoli 44 

300 Piacenza Kultur Dom Piacenza Piacenza 44 

301 Teatro Europeo Plautino San Giovanni in 

Marignano 

Rimini 44 

302 BRAT Porpetto Udine 44 

303 Associazione Culturale Top 

Spin 

Ponza Latina 44 

304 Racconti Teatrali Roma Roma 44 

305 TRAPEZISTI DANZERINI Cernusco sul Naviglio Milano 44 

306 Bardha Mimòs ETS Milano Milano 44 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

307 Linguaggicreativi Milano Milano 44 

308 TOM CORRADINI 

TEATRO 

Cinzano Torino 44 

309 ASSOCIAZIONE 

TURISTICA PRO LOCO 

VILLETTE 

Villette Verbano-Cusio-Ossola 44 

310 BABELE Bari Bari 44 

311 ARTERIE TEATRO Molfetta Bari 44 

312 Compagnia Teatrale 

Contemporanea I Policandri 

Palermo Palermo 44 

313 CENTRO CULTURALE 

MOBILITÀ DELLE ARTI 

Noto Siracusa 44 

314 La Macchina del Suono 

Associazione Culturale 

Firenze Firenze 44 

315 Athanor Eventi Lugnano in Teverina Terni 44 

316 Teatro del Sangro Lanciano Chieti 43 

317 Terrateatro Giulianova Teramo 43 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

318 ASSOCIAZIONE 

ACCADEMIA TEATRO 

(OFFICINA) 

Potenza Potenza 43 

319 Unaltroteatro S.r.l Volla Napoli 43 

320 Città Teatro Riccione Rimini 43 

321 Teatro della Centena APS Rimini Rimini 43 

322 Associazione Artisti Italiani Roma Roma 43 

323 compagnia delle arti srl Roma Roma 43 

324 COOPERATIVA LA 

PLAUTINA 

Roma Roma 43 

325 DALLA POLVERE 

ALL'INCHIOSTRO APS 

Roma Roma 43 

326 Doo Performing Arts Group Roma Roma 43 

327 GE.SER.T.EC: Srl Roma Roma 43 

328 Good Mood Roma Roma 43 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

329 newzarielsrls Roma Roma 43 

330 orizzonti artistici 

modamusicateatro 

Roma Roma 43 

331 Alma Rosé Milano Milano 43 

332 Mastercine SAS di Valeria 

Mastrorilli 

Saronno Varese 43 

333 Centro Teatrale 

Universitario Cesare Questa 

Urbino Pesaro e Urbino 43 

334 Compagnia Salvatore Della 

Villa 

Surano Lecce 43 

335 Associazione Culturale 

Anfiteatro Sud 

Tortol Ogliastra 43 

336 Diesis Teatrango Bucine Arezzo 43 

337 associazione culturale 

kanterstrasse 

Terranuova Bracciolini Arezzo 43 

338 Associazione Exvuoto 

(E.T.S.) 

Vicenza Vicenza 43 

339 Animazione 90 S.A.S. di 

Elena Carmela Parmense || 

C. 

Baronissi Salerno 42 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

340 Assoteatro Battipaglia Salerno 42 

341 Associazione Culturale 

Lestra 

Latina Latina 42 

342 Spazio Teatro Faber APS Frascati Roma 42 

343 associazione culturale 

valdrada 

Roma Roma 42 

344 POLITECNICO-GRPT-

ALBERO SOC.COOP. 

R.L. 

Roma Roma 42 

345 CAMA Sas Milano Milano 42 

346 TEATRO DEL SEGNO 

laboratorio di produzione 

teatrale 

Cagliari Cagliari 42 

347 Associazione Rossolevante Tortol Ogliastra 42 

348 ArchiDrama Giarre Catania 42 

349 AGAVE SRL Palermo Palermo 42 

350 Piccolo Teatro Patafisico Palermo Palermo 42 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

351 Teatro Atlante Cooperativa 

Sociale arl 

Palermo Palermo 42 

352 Gruppo Ricreativo 

Culturale 86 

Carbonera Treviso 42 

353 Zelda srl Impresa sociale Venezia Venezia 42 

354 Theama Vicenza Vicenza 42 

355 PaGa Scenameditrraneo Potenza Potenza 41 

356 MALFI MUSIC SRL Napoli Napoli 41 

357 Associazione Culturale 

Europa Teatri 

Parma Parma 41 

358 Progetti||Teatro Parma Parma 41 

359 GRUPPO ARTEAM 

JOBEL TEATRO 

Torricella in Sabina Rieti 41 

360 Associazione Altra Scena Roma Roma 41 

361 Associazione Culturale 

Italo-Armena Incontroverso 

Roma Roma 41 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

362 Associazione culturale 

Xenia 

Roma Roma 41 

363 Gruppo Storico Romano Roma Roma 41 

364 Habitas Roma Roma 41 

365 LaRocca Roma Roma 41 

366 Onestage Performing Arts 

Project 

Roma Roma 41 

367 ASSOCIAZIONE 

S.A.C.C.O. 

Savona Savona 41 

368 Centro teatrale lariano soc. 

cooperativa 

Lecco Lecco 41 

369 COLOSSEO S.r.l. (teatro 

colosseo) 

Torino Torino 41 

370 PINOCCHIO DANCE 

SOC. COOP. 

Selargius Cagliari 41 

371 Compagnia Teatro 

d'Inverno 

Alghero Sassari 41 

372 la bottega dei teatranti Porto Torres Sassari 41 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

373 S'Arza Teatro Associazione 

Culturale 

Sassari Sassari 41 

374 Associazione Culturale e 

Teatrale I Siciliani 

Compagnia Fabbtricateatro 

Catania Catania 41 

375 Rete Teatrale Aretina Arezzo Arezzo 41 

376 Associazione culturale live 

art 

Borgo San Lorenzo Firenze 41 

377 Archivio Zeta Firenzuola Firenze 41 

378 AnimaScenica APS Grosseto Grosseto 41 

379 mo-wan teatro Livorno Livorno 41 

380 I Pensieri di Bo' Santa Maria a Monte Pisa 41 

381 TEATRI DEL 

TERRAGLIO 

Verona Verona 41 

382 Cikale Operose Schiavon Vicenza 41 

383 AttorInCorso A.P.S Rende Cosenza 40 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

384 Recitar(t)e Acerra Napoli 40 

385 Associazione Culturale 

Consorzio Utòpia 

Portici Napoli 40 

386 summa s.r.l. Somma Vesuviana Napoli 40 

387 Instrada srl Ferrara Ferrara 40 

388 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

MICHELANGELO 

Modena Modena 40 

389 A.T.P.R. Associazione 

Teatri Per Roma 

Roma Roma 40 

390 Arte Italia nel mondo Roma Roma 40 

391 Associazione Culturale 

Opificio03 

Roma Roma 40 

392 Associazione L'Albatro Roma Roma 40 

393 PIGIESSE PROTTI 

GESTIONE SPETTACOLI 

SRL 

Mantova Mantova 40 

394 Associazione Culturale 

GINESIO FEST 

San Ginesio Macerata 40 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

395 TEATRO MERCADANTE 

S.R.L 

Altamura Bari 40 

396 Teatro Fantàsia Barletta Barletta-Andria-Trani 40 

397 Associazione culturale Daf Messina Messina 40 

398 Il Castello di Sancio Panza Messina Messina 40 

399 FORMAPALERMO 2010 Palermo Palermo 40 

400 Produzioni Teatrali e 

Servizi per lo Spettacolo di 

Ernesto Scirè 

Palermo Palermo 40 

401 Shakespeare Theatre 

Academy 

Palermo Palermo 40 

402 Teatro Europa picc. soc. 

coop. a.r.l. 

Palermo Palermo 40 

403 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE GRUPPO 

PROGETTO CITTA' 

Volterra Pisa 40 

404 Metropopolare Prato Prato 40 

405 ASSOCIAZIONE 

ARDITODESìO 

Trento Trento 40 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

406 Strabismi Foligno Perugia 40 

407 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE TEATRO 

DI SACCO 

Perugia Perugia 40 

408 CONFINE INCERTO Catanzaro Catanzaro 39 

409 FONDAZIONE 

POLITEAMA CITTA' DI 

CATANZARO 

Catanzaro Catanzaro 39 

410 ArTeatro Solofra Avellino 39 

411 Associazione Culturale 

Lunarte 

Carinola Caserta 39 

412 Assitej Italia - Associazione 

Nazionale del Teatro per 

l’Infanzia e la Gioventù 

Bologna Bologna 39 

413 Associazione Culturale 

Arlem 

Roma Roma 39 

414 COMPAGNIA 

TEATRODACCAPO SNC 

Romano di Lombardia Bergamo 39 

415 Associazione Culturale 

Commedia Community 

Arquata Scrivia Alessandria 39 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

416 Teatro delle Selve Ameno Novara 39 

417 Associazione Baretti Torino Torino 39 

418 A.Lib.I. artisti liberi 

indipendenti 

Tricase Lecce 39 

419 Associazione Culturale 

Teatro Tragodia 

Mogoro Oristano 39 

420 C.T.S. CENTRO 

TEATRALE SICILIANO 

Catania Catania 39 

421 ASSOCIAZIONE 

TEATRO NUOVO 

Palermo Palermo 39 

422 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE ABC 

Sortino Siracusa 39 

423 Collettivo Ferro26 APS Prato Prato 39 

424 Associazione Giardino 

Chiuso 

San Gimignano Siena 39 

425 ASSOCIAZIONE IL 

TEATRO DELLE 

QUISQUILIE 

Trento Trento 39 

426 Associazione Laura e 

Morando Morandini 

Calvi dell'Umbria Terni 39 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

427 ASS. CULT. ARTETECA Napoli Napoli 38 

428 ASSOCIAZIONE ASSOLI Napoli Napoli 38 

429 TEATRO NUOVO DI 

FERRARA SRL 

Ferrara Ferrara 38 

430 L.O.F.T. associazione 

culturale 

Parma Parma 38 

431 COOPERATIVA 

NOVECENTO 

Cavriago Reggio nell'Emilia 38 

432 ON ART A.P.S. Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia 38 

433 Ortoteatro Pordenone Pordenone 38 

434 ALT QVM Roma Roma 38 

435 ASS. CULTURALE 

L'ORIZZONTE 

Roma Roma 38 

436 O.P.S. Officina Per la 

Scena APS 

Torino Torino 38 

437 Il Giardino di Luce Messina Messina 38 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

438 COMPAGNIA 

TEATRALE LA 

BOTTEGA DEL PANE 

Montagnareale Messina 38 

439 Associazione Culturale e 

Teatrale Nuova Palermo 

Palermo Palermo 38 

440 CIAS La Guilla Palermo Palermo 38 

441 Compagnia TEATRO 

STABILE di ANGHIARI 

Anghiari Arezzo 38 

442 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE LA 

FILOSTOCCOLA 

Arezzo Arezzo 38 

443 Cantiere Artaud Arezzo Arezzo 38 

444 Cooperativa Girasole Certaldo Firenze 38 

445 MATAN TEATRO Piombino Livorno 38 

446 IF Prana Pietrasanta Lucca 38 

447 associazione teatro buti Buti Pisa 38 

448 CAST Comunicazione Arte 

Spettacolo Teatro di 

Simone Toffanin 

Pernumia Padova 38 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

449 ARTERIE ETS Pescara Pescara 37 

450 Coop. Edizione 

Straordinaria 

Catanzaro Catanzaro 37 

451 Lucio Calandro Melito di Napoli Napoli 37 

452 Tam Tam cooperativa a rl Napoli Napoli 37 

453 Le Macchine Celibi Soc. 

Coop. 

Bologna Bologna 37 

454 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE LA VIE 

BOHÈME 

Roma Roma 37 

455 Assocazione Culturale 

Genta Rosselli 

Roma Roma 37 

456 Associazione Culturale 

ARTENOVA 

Roma Roma 37 

457 Associazione Culturale 

Ragli 

Roma Roma 37 

458 Associazione Il Rinoceronte Roma Roma 37 

459 CAUSA APS Roma Roma 37 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

460 CINEMA ROMA di 

SIMONA SALA 

Cerignola Foggia 37 

461 Teatro Di Fiesole Srl Fiesole Firenze 37 

462 Binario Vivo Pisa Pisa 37 

463 PEM Habitat Teatrali Milano Milano 37 

464 Modus Impresa Sociale Srl Verona Verona 37 

465 IL COMUNALE SRL Catanzaro Catanzaro 36 

466 CHE SPETTACOLO SRL Napoli Napoli 36 

467 Ponte di Archimede 

Produzioni società a 

Responsabilità Limitata 

Napoli Napoli 36 

468 Ass. Cult. e Art. Bottega 

San Lazzaro 

Salerno Salerno 36 

469 Associazione Culturale XV 

Miglio E.T.S. 

Albano Laziale Roma 36 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

470 UBIK PRODUZIONI SRL Marino Roma 36 

471 Associazione Cassiopea 

ETS 

Roma Roma 36 

472 Planet Productions Roma Roma 36 

473 Compagnia di San Lorenzo Patti Messina 36 

474 SOLARTE Carini Palermo 36 

475 TEATRO NOVE S.R.L.S. Pisa Pisa 36 

476 I Teatri Soffiati Trento Trento 36 

477 Panedentiteatro Perugia Perugia 36 

478 Palinodie Aosta Aosta 36 

479 Arte-Mide Venezia Venezia 36 

480 In Scena srl - gestione 

Nuovo teatro Sancarluccio 

Napoli Napoli 35 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

481 ASSOCIAZIONE IL 

PROSCENIO 

Minori Salerno 35 

482 Walter Colombaioni Aprilia Latina 35 

483 On Broadway Fondi Latina 35 

484 TEATRO REBIS Macerata Macerata 35 

485 IMMOBILIARE CINEMA 

DI GIULIO DILONARDO 

|| C SAS 

Bari Bari 35 

486 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE TEATRO 

DEI NAVIGANTI 

Messina Messina 35 

487 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

AGRAMANTE 

Palermo Palermo 35 

488 AVIA Società Cooperativa Palermo Palermo 35 

489 Antico Teatro Pagliano Srl Firenze Firenze 35 

490 A.S.D. L'Orto degli 

Ananassi 

Livorno Livorno 35 

491 BLANCA ARCI APS Carrara Massa-Carrara 35 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

492 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE GLI 

INSTABILI 

Assisi Perugia 35 

493 COOP. DELTARTISTI 

SOC. COOP. A R.L. 

Taglio di Po Rovigo 35 

494 Pro Loco Rossano "La 

Bizantina" APS 

Corigliano-Rossano Cosenza 34 

495 Associazione culturale U 

Catojiu 

Caulonia Reggio di Calabria 34 

496 Associazione Magic in 

progress 

Napoli Napoli 34 

497 Associazione Culturale 

Teatrale La Ribalta 

Salerno Salerno 34 

498 Teatrino Dell'Es di Vittorio 

Zanella 

Castenaso Bologna 34 

499 Duel Aps Udine Udine 34 

500 ASS. CULT ARCA DI 

NOE 

Roma Roma 34 

501 Scuola del Teatro Musicale 

S.C.S. 

Novara Novara 34 

502 ri.ca. eventi e servizi 

aziendali sas di riggio g.e c. 

Messina Messina 34 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

503 ASS.CULT. 

COQUELìCOT 

Camaiore Lucca 34 

504 A.S.D. MONDOAMABILE Montescudaio Pisa 34 

505 Fiabamusic di Pietro 

Fiabane e C. S.a.s 

Trento Trento 34 

506 Atelier Teatro Danza Belluno Belluno 34 

507 Associazione Culturale 

Teatro delle Arance 

San Donà di Piave Venezia 34 

508 Teatri d'Abruzzo Avezzano L'Aquila 33 

509 Balagancik Torre del Greco Napoli 33 

510 Associazione Erasmus 

Theatre 

Salerno Salerno 33 

511 Carmentalia Roma Roma 33 

512 Carpe Diem Produzioni srls Carbognano Viterbo 33 

513 FONDAZIONE NUOVO 

TEATRO FARAGGIANA 

Novara Novara 33 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

514 CIPS Ass.Culturale Molfetta Bari 33 

515 Lo Stanzone delle 

Apparizioni 

Scandicci Firenze 33 

516 TEATRO NEL 

BICCHIERE 

Scansano Grosseto 33 

517 Centro Artistico Il 

Grattacielo 

Livorno Livorno 33 

518 TodomodoMusic-All Livorno Livorno 33 

519 APS PRATOTEATRO Prato Prato 33 

520 ENKI PRODUZIONI 

SRLS 

Pienza Siena 33 

521 Compagnia Occhisulmondo Perugia Perugia 33 

522 R.C.M. RINASCITA 

COOPERATIVA 

MUSICALE 

SOC.COOP.A.R.L. 

Taglio di Po Rovigo 33 

523 Noctua srls Bari Bari 32 

524 Caracò Bologna Bologna 31 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

525 Teatro del Tre Falcone Messina 31 

526 alfea cinematografica 

società cooperativa 

Pisa Pisa 31 

527 Associazione di 

promozione sociale TeatroE 

Trento Trento 31 

528 Magazzini Artistici Narni Terni 31 

529 Associazione Culturale 

"Ricordo" 

L'Aquila L'Aquila 30 

530 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

COMPAGNIA DEGLI 

ONESTI 

Livorno Livorno 30 

531 Club-Teatro Canale Monterano Roma 29 

532 Mabò Band Monte San Giusto Macerata 29 

533 Asilo Teatrale degli 

Appennini 

Apecchio Pesaro e Urbino 29 

534 Officine T.O.K. Fivizzano Massa-Carrara 29 

535 Comune di Siena Siena Siena 29 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

536 GB srl Piacenza Piacenza 28 

537 Associazione Confine Zero Grosseto Grosseto 28 

538 Magma Associazione 

Culturale 

Recanati Macerata 27 

539 Associazione Culturale 

Sirio 

Martina Franca Taranto 27 

540 laCoz srls Prato Prato 27 

541 Teatro Bresci Limena Padova 27 

542 P||P academy Pozzuoli Napoli 26 

543 Gio’ Ferraiolo teatro di 

Burattini e musica 

Battipaglia Salerno 26 

544 Ass. Cult. Angelini-Serrani San Leo Rimini 26 

545 Il Carro dei Comici Molfetta Bari 26 

546 Piccola Compagnia 

Impertinente 

Foggia Foggia 26 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

547 Grande Giove Aps Livorno Livorno 26 

548 ULLALLA' Teatro 

Associazione Culturale 

Marostica Vicenza 26 

549 Associazione Elementare Rovereto Trento 25 

550 Cooperativa Teatrale 

Prometeo 

Bolzano Bolzano 25 

551 Associazione Culturale 

Teatri Della Plebe 

Macerata Macerata 24 

552 Dedalofurioso soc. coop. Dueville Vicenza 24 

553 Teatro di Onisio Apiro Macerata 23 

554 I LIKE PUGLIA S.R.L. Bari Bari 23 

555 MEZ S.R.L. Bari Bari 23 

556 Musical Key Brindisi Brindisi 23 

557 Associazione Amici della 

Prosa 

Pesaro Pesaro e Urbino 22 

558 FP Produzioni ed Eventi di 

Francesco Palagiano 

Corato Bari 21 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

559 Associazione Compagnia 

Teatrale NoveZeroSei - Aps 

Ortona Chieti 20 

 

 

 

 

Art. 2 

(Istanze ammesse a contributo) 

Per quanto esposto in premessa e alla luce di quanto disposto dal precedente articolo 1, sulla base delle 

valutazioni espresse dalla Commissione consultiva per il Teatro nelle sedute del 12 e 13 dicembre 2022, sono 

concessi i contributi di cui all’Avviso Pubblico 5 ottobre 2022, rep. 1348, in favore dei n. 39 organismi 

sottoelencati, che hanno ottenuto il punteggio più alto in graduatoria, per l’importo a fianco di ciascuno indicato 

per un totale di € 410.000,00:  
 

N. Organismo Comune Provincia Punteggio totale Contributo (€) 

1 
Laminarie Associazione 

Culturale A.P.S. 

Bologna Bologna 78          19.000,00  

2 
Associazione Culturale 

Donnafugata 2000 

Ragusa Ragusa 77            9.000,00  

3 
Piccola Compagnia della 

Magnolia 

Torino Torino 76          15.000,00  

4 
Associazione Liberty Bologna Bologna 75          12.000,00  

5 
Antico Teatro Romano Scarl Roma Roma 75          17.000,00  

6 Ura Teatro Lecce Lecce 75            7.000,00  

7 

Associazione Culturale 

Cittadina Universitaria 

Aenigma 

Cartoceto Pesaro e Urbino 73          15.000,00  

8 
Associazione Culturale 

Teatrale Teatri 35 

Portici Napoli 72          16.000,00  

9 
A Levar L'ombra Da Terra Bergamo Bergamo 72            5.000,00  

10 
ArteVOX Produzioni Vimercate Monza e della 

Brianza 

72          14.000,00  

11 Associazione Menodiunterzo Castrovillari Cosenza 71            9.500,00  

12 
Febo Teatro Ente del Terzo 

Settore 

Villa del 

Conte 

Padova 71          15.000,00  

13 Artisti per il Matta Pescara Pescara 70            7.000,00  

14 Fabbrica S.r.l. Roma Roma 70          10.000,00  

15 Guardamago Srl Roma Roma 70          15.000,00  

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

16 
Risonanze Aps Roma Roma 70            5.000,00  

17 
LAQ PROD Lerici La Spezia 70            8.000,00  

18 
Teatro Popolare Europeo 

ETS 

Alpette Torino 70          10.000,00  

19 
Accademia Amiata 

Mutamenti 

Grosseto Grosseto 70          15.000,00  

20 Le Belle Bandiere Russi Ravenna 68          10.000,00  

21 
Terzo Suono Cooperativa 

Musicale Soc. Coop. A R.L. 

Taglio di Po Rovigo 68            6.000,00  

22 Gruppo Teatrale Panta Rei Mussolente Vicenza 68            5.000,00  

23 Orfeo Srl Taranto Taranto 67          17.000,00  

24 
Associazione Unter Platz Potenza Potenza 67          15.000,00  

25 Compagnia di Arti || Mestieri Pordenone Pordenone 67            8.500,00  

26 
Il Lato Oscuro della Costa 

Aps 

Ravenna Ravenna 66            7.000,00  

27 Savà srl Roma Roma 66            5.000,00  

28 Teatro 7 srl Roma Roma 66          13.500,00  

29 
Associazione Socioculturale 

Specchi Sonori 

Osimo Ancona 66            5.000,00  

30 Neon Catania Catania 66          13.000,00  

31 

Sapienza Università di 

Roma-Dipartimento di Storia 

Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo 

Roma Roma 66          13.500,00  

32 
Il ServoMuto - Compagnia 

Teatrale 

Concesio Brescia 65          10.000,00  

33 
Mondovisione Soc. Coop. 

Sociale ONLUS 

Cantù Como 65            6.500,00  

34 Saval Spettacoli Roma Roma 65            4.000,00  

35 

Ventinovenove Società 

Cooperativa Impresa Sociale 

ETS 

Cutrofiano Lecce 65          11.000,00  

36 Intrepidi Monelli Cagliari Cagliari 65            5.500,00  

37 Lucidosottile Cagliari Cagliari 65          12.500,00  

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

38 Retablo Catania Catania 65          11.000,00  

39 
Teatro Laboratorio Isola di 

Confine 

San Venanzo Terni 65            7.500,00  

    Totale € 410.000,00 

 
 
  

Art. 3 

(Imputazione a Bilancio) 

 

1. L’erogazione dei contributi in favore degli organismi di cui all’art. 2 che precede è, comunque, subordinata al 

rispetto di tutte le condizioni ed ai requisiti previsti dalla normativa vigente, alla presentazione e regolarità della 

documentazione richiesta ai fini del saldo e alla disponibilità in bilancio. 

2. La spesa di cui al presente decreto graverà sul capitolo 8770-PG 3, esercizio finanziario 2022 dello stato di 

previsione della spesa del Ministero della cultura. 

 

Art. 4 

(Rimedi esperibili) 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione.  

 

Art. 5 

(Pubblicità e notifica) 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Direzione generale Spettacolo con valore di notifica 

nei confronti degli organismi interessati: https://spettacolo.cultura.gov.it/ 
 

Il presente decreto è trasmesso al competente organo di controllo. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Antonio Parente) 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it
https://spettacolo.cultura.gov.it/

		2022-12-21T08:33:09+0000
	Parente Antonio


		2022-12-21T10:25:13+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




